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PATRIARHIE ROMANEASCA -----------------ln şedinţa din 4 Februarie a. c., Sfântul Sinod a hotărât 

înfiinţarea Patriarhiei în Ţara Românească, prin ridicarea Scau
nului de Arhiepiscop şi Mitropolit al Ungro-Vlahiei la rangul 
de Patriarhie şi prin înălţarea I. P. S. nostru Mitropolit 
Primat Dr. D. D. Miron la demntatea de Patriarh. 

Statul a ratificat această hotărâre printr' o lege specială, 
care a fost votată d~ Senat în şedinţa dela 12 Februarie, iar 
de Cameră în cea dela 17 Februarie. 

„Apostolul" roagă pe toţi fraţi preoţi şi pe tofi cetitorii 
săi, să se unească cu noi, şi să zicem cu toţii, din tot sufletul 
şi din tot cugetul, Prea Fericitului nostru stflpJn şi Pafriarh Dr. 
D. D. Miron „INTRU MULŢI ANI STAPANE". 

·-·-·-·-·-·-·····-····-·-·-·-·-·-·····-·-· ..... -·-·-·-·-~-·-·····-·-·-·-·-·-·-· 
PARTEA OFICIALĂ. 

CIRCULARI 
Clri;:ulara No. 0493, 1 Feb, 1925. 

Prea Cucernice Părinte, 
In vederea cererii făcute de către Fun

daţia culturală «Principele Carol> şi trimisă 
prin sf. Sinod cu adresa No. 40 a. c. e.um 
şi a constatărilor personal făcute că revista 
«Albina> editată de către acea Fundaţie 
este cu adevărat cea mai bine redactată 
revistă pentru popor, încât mPrîtă să fie 

citită în cercurile cele mai largi, vi se scrie 
ca la conferinţele ce se vor ţine să reco
mandaţi zisa revistă tuturor preoţilor cu 
insistenţă ca şi ei, la .rândul lor, să o reco
mande poporului în toate ocaziunile ca o 
revistă cu adevărat edificatoare. 

Să ne ţineţi în curent cu cele ce se vor 
_ putea face. 

p. Mitropolii primai, t PLATON 
Director, D. Rcroiahie 
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. Circulara No 0379 26 lan. 1925. 

Prea Cucernice Părinte, 
I. Fiin.d incunoştiînţaţi că unii preoţi săvâr

şesc cununii în post fară prealabila binecu
vântare -a Chiriarhiei vă tace încă odată e;u
noscut că sf. Sinod, prin pogoromânt dela 
regula canonica, dui:>ă puterea dată Sfint~
lor Ierarhi de a lega şi deslega, a îngăduit 
a se face nunţi în postul crăciunului până la 
Sf. Nicolae, însă şi acelea cu dispensă arhie
rească. Preoţii trebuie să prevină însă poporul 
dt! aceasta, şi încet încet să-l deprindă ca 
nici până la această dată să nu mai facă 
nunţi în post. 

Il. Toate abonamentele privitoare la re
vista ortodoxă română, le veţi trimite direct 
direcţiunei -aeestei reviste la Sf. Sinod. 

De asemenea tot ceb.ce priveşte Institutul 
biblic: ca plata broşuriloi desfăcute în popor, 
plata salarului -pe 0 zi din· leafa l-'reoţilor 

etc. se vor îndr~pta la Institutul biblic, palatul 
Sf. Sinod, ·trimiţându-ne pentru toate şi 
noua o însemnare de sumele trimise şi de 
cine s'a plătit. · 

A~a dar la Cancelaria St. Mitropolii, de 
aci înainte, nu veţi trimite decât ceia ce 
ne priveşte direct pe noi şi anume: Plata 
abonamentului la curierul «Apostolul> sumele 
încasate din diftrite canoane date la dis
pensele de cununii, îmmormântări în caz de 
sinucidui etc-. acestea mergând la fondul 
milelor fiecărei biserici. Tot odată v.i mai 
amintim a nu întârzia cu răspunsul la o 
chestiune până i se uită. de urmă,. aştep-. 
tând a vă provoca mereu, cam.;.este cazul 
cu cota privitoare la discul milelor, plata 
,Apostolului», calendarelor trimise etc. 

p. Mlfropolil Primai, t Platon 

Director, D. Huruia11u 

Ciculara No. 0639 13 Feb. 1925 

Prea Cucernice Părinte 

tuţiei ee apelează 1~. sprijinul bisericii prin 
mijlocul acesta, iar 50°j0 se va tre_c·e la 
fondul milelor bisericii respective. 

II. Totodată vă facem cunoscut că sumele 
încasate drept canon la dispensele date de 
Sf. Mitropolie pentru cununii, tmmormântări 
în cazuri de sinucidere, sau alte ai;emenea, 
revin întregi Sf. Mitropolii cu destinaţia 

fondul central al milelor. Ca atare veţi executa 
acest ordin · imediat ce se prezintă cazul. 

p. Mlfropolil Primai, t Platon 

Director, D. Horuinu11 

Circulara No, 0563 7 Feb. 1925 

Prea Cucernice Părinte, 

Primim din partea diaconilor, cântăreţilor 
şi paracliserilor repetate reclamaţiuni, că 

preoţii cu care slujesc nu Ie dau partea cu
venită după lege, din venitul epitrahilului. 
Pentru a evita pe _viitor asemenea reclama
ţiuni, amintim tuturor art. 45 din _legea ·cle
rului mirean care spune. Deosebit de lefu
rile fixate prin prezenta lege, preo_ţii şi dia
conii s.e vor bucura de veniturile epitra~i
lului, oprit fiind de a cere taxe mai mari 
decât cele ce se vor fixa prin regulamentul 
de aplicare al ·acestei legi .. 

La parohiile urbane, reşedinţe de judeţe, 
taxele se vor spori cu 50¼. 

Produsul acestor taxe se va împarţi astfel 
¾ deop'otrivd preoţilor şi diaconilor 1i ¼ 
cdntdreţilor şi paracliserilor. 

Iar la art. 323 din reg. legii clerului mirean, 
s'a adăugat următorul articol, decretat şi 

publicat în Monit. Oficial Nr. 129 din 13 
Sept. 1922. Diaconii au dreptul la remu
nera.ţie la fel cu preoţii, pentru toate sluj
bele la care vor trebui să ia parte, atdt în 
bisericd, cdt # a/ard de biserir.d, excef)tdndu-se 
slujbele duhovnicelfi, la ca1e enoria1ul chiamd 
numai pe preot. La bisencele cu venituri 
din acatiste sau alte slujbe, diaconii vor lua 
parte egală cu preoţii, din sumele rezultate 

I. ln legătură cu ordinul nostru No. 4902 din acele slujbe. . 
din 7 Noembrie 1924, vă reamintim că Articolele citate mai sus nu permit altă 
orice colectă sau · serbare cu caracter reli- interpretare decât aceia ce le-o îngăduie 
gios, concerte, etc. s'ar da în biserici, are litera legii, votată şi sancţionată prin _tnalt 

· nevoie de aprobarea Chiriarhiei, căreia i se : decret regal. _ . 
va trimite dinainte programul ce se va des- '-' P. C. V. Să urmăriţi de aproape această· 
făşura. ; chestiune, dacă măsura se aplicl de c~tre 

Din produsul serbării 50¾ se va da insti- toţi preoţii, iar în procesele verbale de ms-
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pecţie veţi tace menţiune de acei preoţi ce 
nu se conformează, spre "· lua măsuri îm
potriva lor, căci atâta vreme cât preoţii nu 
vor voi a aplica legea, tratând frăţeşte pe 
slujitorii cei împreună cu ei, nu se va putea 

potoli nici neînţelegerea pentru chestiun 
de ordin material. 

Procesele verbale cari nu vor cuprinde această 
chestiune vor fi înapoiate. 

p. Milropo\il Primat, t Platon 
Director, D. Boroianu 

PARTEA NEOFIA.CIA.LĂ 

DISCURSUL 
Inalt Prea Sfinţitulut Mitropolit D. D. Miron, rostit în şedinţa din 4 Februarie 

a Sf. Sinod după ridicarea I. P. S. Sale la rangul de patriarh 

Prin glasul unanim al Sf. Sinod, exprimat 
cu însufleţirea izvorâtă din importanţa 
epocală a faptului, şi din motivarea atât 
de strălucită a reprezentantului onor. Guver
nului, d. Ministru de Culte Al. Lapedatu, 
putem constata că factorul bisericesc legal 
şi competent a ridicat Biserica noastră la 
rangul de patriarhie. Iară, cât priveşte în„ 
prejurarea, că în acest timp de epocale 
prefaceri în viaţa poporului român şi a 
ţării sale, umila mea persoană ocupă în 
mod vremelnic scaunul de Mitropolit Primat 
al României şi astfel patriarhia încoronează 
şi munca încordată depusă de mine timp de 
30 de ani în Biserica Domnului, ridicându-mă 
la cel mai înalt grad de cinste: - aceasta 
daţi-mi voie s'o. înţeleg în hotarele princi
piilor noastre ortodoxe şi a sfintelor canoane. 
Suprema putere în Biserica noastră nu e 
individuală ci colectivă, şi anume colec
tivitatea Sf. Sinod. n Unde sânt doi sau 
trei adunaţi în n-ume1e meu" acolo şi sfân
tul Duh călăuzeşte destinele noastre. El dă 
normele, după care cei chemaţi conduc 
Biserica. 

Deci - dat fiind acest principiu - ridi
carea Bisericii la rangul de patriarhie şi 
ridicarea mea la rangul de patriarh, nu este 
o onoare numai pentru persoana vremelnică 
ci, daţi-mi voie să o resfrâng asupra sfân
tului Sinod în genere şi asupra fiecăruia 
dintre PP. SS. Voastre în parte, cari toţi 
formaţi episcopatul ei, eu nefiind, după 
-iisa sf. Apopstol, decât un „vas" vremelnic, 
îu care se concentrează cinstea întregei 
Biserici române. 

In această nouă situaţie eu doresc, ca 
-după ce Dumnezeu ne va ajuta să desăvârşim 
prin lege această hotărîre de ridicare a Bi
sericii noastre la această înaltă demnitate 
- să stăruim, ca să se manifesteze tot mai 
simţitor atât în viaţa internă a Bisericii 
cât şi în afară. Aşa, eu doresc - între 
altele, de atâtea ori exprimate, - şi urmă
toarele patru lucruri: 

r. Doresc, ca statul legal reprezentat prin 
d-l Ministru al Cultelor, să pună la dispoziţia 
Bisericii un număr cât mai însemnat de 
burse, pentru a trimite tineri la studii, în 
toate centrele mari de cultură apusene şi 
răsăritene, ca să putem spori, pe lângă ceia 
ce avem azi, cât mai bine acele puteri de 
muncă bine pregătite, care trebuie să formeze 
marele stat major puternic de clerici învă
ţaţi, cu care să creem arci în Bucureşti un 
centru cultural teologic, către care să se în
drepte tot mai mult toate Bisericile orientale 
ortodoxe şi cei ce deresc legătură cu noi. 

II. Invăţământul nostru teologic superior, 
adecă facultatea de teologie din Bucureşti, 
trebuie s'o organizăm şi complectăm în 
aşa fel, ca ea să devină un institut temeinic 
de cultură teologică ortodoxă, nu numai 
pentru trebuinţele noastre 'proprii, ci să 
atragă tineret din toată ortodoxia. 

In scopul acesta e nevoe ca Noi, sporind 
catedrele la facultate, să le creem şi pe 
acelea prin care să facem o legătură cu 
ramificaţiunile cele mai însemnate ale orto
doxiei. E nevoie deci de o catedră de 1ite
ratura teologică slavă, prin care să ne legăm 
cu lumea ortocil.0d: -slavă şi de o catedră 
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de literatura teologică greacă, prin care să 
ne legăm de ortodoxia grecească, în aşa 
chip în cât şi prin Biserică să arătăm că 
suntem capabili să contribui:m la luminarea 
orientului întreg. 

III. Simţesc mare trebuinţă să se creeze o 
„ academie de muzică bisericească" în care 
să se studieze temenic şi de oameni deplini 
pregătiţi muzica noastră bisericească, cea 
atât de frumoasă şi care a mângâiat atâtea 
veacuri sufletul poporului nostru în cât 
putem afirma, că ea formează una din cele mai 
valoroase comori a sufletului nostru. O acade
mie ca:re să salveze această comoară, tradiţia-
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tradiţionala muzica Bisericii noastre -- care 
începe să se piardă şi să se iuft uenţeze de 
olemente, stricăcioase pentru originalitatea ei. 
Viaţa noastră bisericească cere ori ce jertfe 
pentru salvarea şi îngrijirea ei. 

IV. Iar ca semn exterior al Patriarhiei ne 
trebue - îndată ce situaţia financiară a ţării 
va permite-şi o măreaţă catedrală a mântuirii 
neamului. 

Ajute bunul Dumnezeu, ca Patriarhia şi 
prin aceste patru instituţiuni s'o facem cât 
mai vizibilă şi lucrătoare în sânul orto
doxiei. 

Patriarhia Românească -,--~-
Sfântul · Sinod al Sfintei Biserici Autoce

fale Române în şedinţa istorică dela 4 Fe
bruarie a. c. a adus următoarea hotărîre prin 
care se decide înfiinţarea patriarhiei în Ţara 
Românească, şi ridicarea I. P. S. nostru Mi
tropolit D. D. Miron la demnitatea de Pa
triarh. 

,, r. Se înfiinţează în Ţara Românească pen
tru Biserica ortodoxă autocefală română 
demnitatea de Patriarh; 

,, 2. Arhiepiscopul şi Mitropolitul Ungro
Vlahiei se ridică, în calitatea sa de Primat 
al României, la rangul de Patriarh al Bi
sericii autoceface române; 

,, 3. Inalt Prea Sfinţitul D. D. Miron, ac
tualul Arhiepiscop şi Mitropolit al Ungro
Vlahiei, devine în calitatea sa de Primat al 
României, Patriarh al Bisericii ortodoxe 
române; 

„4. Patriarhul Bisericii ortodoxe române 
se va bucura de toate drepturile recunos
cute de Sf. Canoane şi de legile ţării; 

„ 5. Alegerea, confirmarea şi investitura 
viitorilor patriarhi se va face potrivit unei 
legi speciale; 

,, 6. Nu vor putea fi eligibili la demni
tatea de patriarh decât mitropoliţii şi epis
copii în funcţiune ai sfintei noastre biserici; 

* * * 
Urmărind firul de desvoltare al vieţii po-

porului român, găsim o surprinzătoare coiu-

cidenţă între momentele principale de or
ganizare ale neamului nostru şi între cele 
ale Bisericii sale. Momentele de organizare 
ale Bisericii Române stau într'o astfel de 
strânsă legătură cu cele ale Statului, întocmai 
ca două fire de culori diferite, cari se îm
pletesc unul în jurul celuilalt, de alcătuesc 
laolaltă lanţul neîntrerupt al istoriei des
voltării neamului românesc. 

Intemeerei Ţării Româneşti şi asigurărei 
independenţei sale, sub Alexandru Basarab, 
îi urmează numai decât, ca ceva întregitor 
de absolută trebuinţă, organizarea unei Mi
tropolii pentru acest principat, la r359, şi 
procesul se repetă identic în Moldova, când, 
în anul 14or, Alexandru-cel-Bun izbuteşte 
să dea o organizaţie mitropolitană defini
tivă Moldovei. 

Aceste organizaţiuni mitropolitaue, depen
dinte de patriarhia ecumenică din Constan
tinopol, au continuat să fiinţeze atât, cât au 
fiinţat şi formaţiunile politice corespunză
toare. De îndată cc, în anul rg59, o altă 
organizaţie politică vine să ia locu] celei 
vechi, unindu-se cele două principate, Mun
tean şi Moldovean, a adus cu sine, ca o 
consecinţă firească şi necesitatea unei noui 
orgamzar1 a Bisericii naţionale, potrivit 
nouei înfăţişări pe care o îmbracă Romfmia 
modernă. In constituţia dela r g66 s'a intro
dus principiu] autocefaliei Bisericii naţionale 
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chiar când ţara încă nu· ajunsese indepen
dentă. Cu consolidarea ·unirei, sub domnia 
principelui Carol, şi în urma restabilirei ra
porturilor cu patriarhia ecumenică, la 1372 
se. institue Sf. Sinod, şi se declară scaunul 
metropolitan al Ungro-Vlahiei; ca· .cel mai 
vechi istoriceşte, rezident în ca•pitala ţării 
şi deţinător, încă dela înfiinţare, de atribu
ţiuni patriarhale - Exarh al Plaiurilor -
primat al României ; iar la scurt timp 
după independenţă şi după proclamarea re
gatului1 Biserica ortodoxă romană obţine şi 
se proclamă, în r 885, Biserică autocefală. 
· Această organizaţie bisericească, . ca bise
rică autocefală şi sinodală, cu un Mitropo
lit Primat în frunte, nu putea să suprave
ţuiască mai mult decât forma politică cu 

· care s.e născuse împreună. Căci conştituirea . 
actualului stat româ11 cu realizarea unităţii 
naţionale, au pus şi în vieaţa bisericească 
problema necesităţii unei organizări pe baza 
realităţilor impuse de nona înfăţişare poli,tică, 
pe care a luat-o statul prin unirea . tuturor 
românilor sub aceeaş ocârmuire. De aceia, în 
Constituţia dela 1923 s'a c·ăutat şi s'a în
scris principiile după care are. să se . orga
nizeze viitoarea viaţă bisericească, modifi
cată" şi . ea, odată cu întregirea neamului, 
prin alăturarea la vechia Biserică autocefală 
din regat, a celor două Biserici autocefale 
a Ardealuluî şi a Bucovinei, cum şi a celei 
din Basarabia care fusese incorporată · Bise
ricii ruseşti. 

· Aşa dar: 
a) La începutul secolului al XIV-lca Ţă

rile Româneşti organizându-se politiceşte, 
în· ordinea bisericească capătă Mitropolie 
(1359 şi 1401); h) la rg59 Ţări.le Româ
neşti unindu-se politiceşte, Bisericile din 
cele două provincii se unesc şi ele şi că.
pătă un Sinod arhieresc cu un preşedinte 
cu titlul de primatj r) la rg7g şi 1ggr Ro
mânia dobândeşte independenţa şi ·se ridică 
la rangul de Regat, iar Biserica naţională 
capătă şi ea autocefalia. Şi în fine, r) la 1919 
părţi_le româneşti răzleţite, şi de sub diferite 
stăpâniri, se adună laolaltă, se încheagă 
într'o alcătuire bisericească care numără as
tăzi rg eparhii şi o episcopie militară, la 
un număr de credincioşi care. este întrecut 
numai de Biserica rusă. 

Biserica creştină .în organizaţia ei a· ţinut 
todeauna compt de realităţile. istorice. · Bi
sericele clin oraşele principale ale Imperiului 
roman, unde întâiaş dată s'au întiinţ_at. co
munităţi creştine mai numeroase şi mai im
portante s'au bucurat şi de autoritate mai · 
mare1 şi cu vremea au câştigat şi o juris
dicţiune, care ,a fost consfinţită prin canoa
nele soboarelor • ecumenice. Exemplul cel 
mai tipic 

0

ni-l dă Biserica Constantinopo
lului.· In secolul al !V-lea Constantinopolul, 

. capitala imperiului r6nian,. ajunge. la atâta 
vază şi putere că rivalizează cu Roma. Din 
această pricină Biserica din Constantinopole 
n'a întârziat multă vreme pentru ca să ajungă 
a căpăta o consfinţire legală a însemnătăţii 
ce şi-o căpătase paralel cu .Însemnătatea po
\itică:, că vedem, c~ la sobol;ill al II-lea e~ii
menic i se recunoaşte, nu rangul · ce venea 
la .rând după Bisericile- Antiohieir Alexan
driei sau Ierusalimului recunoscute, împre
ună cu Biserica Romei, ca Biserici de_ fr~nte 
încă dela Soborul I-iu ecumenic, ci rangul 
onorific după Roma, iar de. fapt rangul în~ 
tâiu .din imperiu. Insemnătatea şi vaza dife
ritelor Bişerici, provocată de împrejurări is
torice şi politice, s'a resfrânt şi asupra că
peteniilor acestor Biserici, şi vedem că ·pe 
la începutul secolului al VI-lea, mitropoliţii 
din Constantinopolc, Alexandria, Antiohia 
şi Ierusalim poartă titlul de distincţiune de 
,, Patriarh". · 

In răsărit organizaţia patriarhală a rămas 
normativă, şi când s'au alcătuit State naţio
nale no~ independente de imperiul bizantin, 
şi s'au creiat Biserici naţionale, acestora li 
s'au recunoscut independenţa de .Biserica 
Constantinopolului, iar căpeteniilor lor chiar 
titlul de patriarh. Aşa s'a întâmplat cu Bi
serica din imperiul româno-bulgar al Asa
niz.ilor, căreia la 1234, · cei patru patriarhi 
orientali. îi recunosc autocţfalia, îngăduind· 
ca mitropolitul din Târnava să_poarte titlul 
de patriarh. La fel s'a întâmplat· şi cu· Bi
serica Sârbă la 1346 când mitropolitul ţării 
Ioanichie capătă titlul de patriarh, cât şi cu. 
Biserica rusă care la 15 89 îşi înfiinţea·ză pa-
triarhie proprie la Moscova. · 

Câte-şi trele aceste patriarhii din · urmă 
cu vremea, şi din pricina împrejurărilor po
litice contrarii decât cele cari le dăduse 
naştere, afară de cea rusă, ati dispărut, pentru 
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ca: acum, după răsboiu, odată cu întregirile 
naţionale, sârbii să-şi· reînfiinţeze din nou 
patriarhia dispărută, iar Biserica rusă, după 
o experienţă de două sute de ani, plină de 
învăţături într'un sistem cu multe inconve
niente, cea dintâi ·grijă, după dărâmarea pu
terii ţarilor, a fost să-şi reînfiinţeze patriarhia. 

Prin urmare, desvoltarea istorică a nea
mului nostru pe d'oparte, tradiţia normativă 
a Bisericii ortodoxe răsăritene de cealaltă 
parte, stau dovezi netăgăduite şi confirmă 
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actul săvărşit de Sf. Sinod în ziua istorică 
de 4 Februarie 1925, de a determina ran
gul ce se cuvine să-l aibă în vieaţa biseri
cească ortodoxă răsăriteană capul ierarhic 
al Bisericii ortodoxe române, mitropolitul 
Ungro-Vlahiei, pentrucă denumirea şi calita-
tea de până acum de primat al României 
nu mai corespunde nici situaţiei actuale a 
Bisericii noastre şi nici tradiţiilor normative 
din Biserica ortodoxă a Răsăritului. 

/ 

CUVÂNTA.REA. 
I. P. '.Sfintltului Mitro11olit-Pri'l1at Miron. rostită I~.· 4 Februarie 1925 in Senatul Ţării 
· .dlipă votul dat pentru înfiintarea · ·Patriarhiei· române 

D-le Preşedinte, Dar in zilele noastre înţelepciunea plină 
D-lor Miniştri, de o profetică prevedere a fruntaşilor micu-
Iubiţi Colegi. lui regat român, izvorâtă din patriotismul 

Vechimea aproape apostolică a creştinis- nemuritorilor lor înain_te - mergători, -
mului la Români; - munca de veacuri a munca conştientă şi de veacuri a conducă
bisericii intru educarea poporului şi pre- tarilor poporului român din provinciile .des -
gătirea lui pentru_ mulţumitea vremelnică şi robite de fraţii vechiului regat, - şi mai 
fericirea vecinică, -şi rolul preponderent al pre sus de toate neîntrecutele virtuţi etnice 
ei în cultură, literatură; arta naţională şi în creştineşti şi cetăţineşti ale poporului român, 
Înfreaga viaţă sodală a Românilor de pre- În frunte cu un Rege, carele - recunos · 
tutindenea, - Marile servicii şi rara so- când acele virtuţi, cultivându-le şi oţelin 
licitudine, ce-a dovedit' o incă biserica ve- du:../e · şi apoi intemeiindu-se pe ele - a ştiut 
chilor noastre principate Dunărene faţă de concentra întreaga energie naţională spre 
bisericile şiaşezăminlele bisericeşti ale tufu- intruparea supremului ei ideal, şi cu o 
ror popoarelor de credinţa Răsăritului, _ Regină, care - graţie aleselor ei calităţi 
contribuţia ei Însemnată la lămurirea şi sufleteşti-a ştiut electriza fn zile grele un 
apărarea credinţei ortodoxe În vremuri de neam întreg: au mărit ţara, cuprir.Jzând pe 
primejdie: au întemeiat de mult marele ei toţi Românii din Dacia-Traianâ În hotarele 
rost în viaţa neamului şi au înălţat de mult ei fireşti şi întărind toate aşezămintele eL 
biserica română in ochii tuturor popoarelor Pe asemenea tradiţii ale trecutului, dă-
ortodoxe. tătar de hrană sufletească şi pe temeiul 

lară când- după atâtea izbânzi ale Voe- virtuţilor desfăşurate de popor în zilele noastre 
vozilor români asupra duşmanilor creşti- · - era prea - firesc, ca şi biserica-buna 
nătăţii - Însuşi S. S. Sa Patriarhul-Papa şi ocrotitoarea maică a neamului-, să 
dela Roma a declarat pe Voevodul Ştefan primească o nouă desvoltare, inăltându-se 
cel Mare 11 de atlet al întregei creştinătăţi" la supremul rang al pi'driarhiei. ' 
meritele poporului român pentru creştinism Deci astăzi-::âr:d reprezentantii tării si 
şi civilizaţie au trecut fn domeniul istoriei ai naţiunei desăvârşesc in senat' votul bţ
mondiale. sericii, al Sf. Sinod - Întreaga mea recu-

Supremii ierarhi ai bisericii române erau noştinţă, mulţumită şi părintească binecu
de veacurt" distinşi cu dignitatea de exarhi, vântare, să îndreaptă către iubitul popor 
adică delegaţi patriarhali. român-În toate clasele sak-către frun-
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laţii conducători ai ţării dt toate nuanţele 
politice şi sociale, şi mai ales către Prea
îni1lţatul nostru Rege şi slăvita noastră Regi
nă, dorindu-le ca-în aceeaşi contopită armo -
nie - să ducă mereu î11Ginte destinele ţării. 

lară-întrucât unii din Domniile Voastre 
credeţi, că am contribuit şi eu cu vr'un 
pumn de nisip la zidirea scărilor, pe care 
să mă înalţ până la suprema treaptă ie
rarhică, la care milostivul Dumnezeu poate 
ridica pe un smerit slujitor al său - Vă 
mulţumesc din toată inima pentru prea
bogata dragoste fiiască, cu care răsplătiţi 
astăzi munca mea, pe care şi pe viitor voi 
pune-o cu drag în slujba bisericii, a ţării 
şi-a Tronului. 

Mulţumesc /naltului Guvern pentru pri
cepirea, largă bunăvoinţă şi dragostea ce-o 
arată şi din acest prilej bisericii, întru 
inarticularea prin lege a dorinţei ei şi mai 

REGIMUL 

ales D-lui Ministru al Cultelor Alexandru 
lapedatu pentru admirabila motivare :1 
proectului. Mulţumita bisericii se cuvine şi 
tuturor partidelor politice, ai căror şefi au 
contribuit azi într' o emoţionantă şi mişcă
toare unire si în cuvinte de caldă iubire 
faţă de bise;ică la această înălţare a ei. 
M' au atins plăcut şi simpatia, ce mi-au 
arătat-o din acest prilej toţi reprezentaţii 
minorităţilor. Ca propoveduitor al iubirei 
creştineşti şi al înfrăţirii- tuturor fiilor ţării, 
îi asigur, că voiu fi acelaş părinte iubitor 
pentru toţi, cari işi vor aduce interesele lor 
în armonie cu ,,suprema tex", adecă con
solidarea şi propăşirea patriei comune, care 
ne ocroteşte deopotrivă pe toţi. 

Binecuvintez ţara şi pe Regele ei, in 
dorinta, ca la toate actele mari -ale nea
mului toţi fii ţării să fie ca şi astăzi strâns 
uniţi într'un gând şi într'o simţire. Amin 

CULTELOR 

ln Monitorul Oficial Nr. 31, Februarie 10 Marti, se publici noile dispozitiuni luate de Minis
terul Cultelor în privlnta cultelor, cari se vor aplica cu strictetă în toată tara 

lată acele dispoziţiuni: 
Noi ministrul secretar de Stat la departamentul 

cuHelor şi artelor. 
A vând în vedere dispozitiile art: 1" şi 22 din 

Constituţie, până la definitiva stabilire prin lege 
a regimului general al cultelor, pentru orien
tarea autoritaţilor publice şi a celor interesati. 

Decidem următoarele cu privire la asociatiile 
de caracter religios: 

Art 1. - Sunt cu desăvârşire oprite .urmă
toarele asociaţiuni cu caracter religios (secte 
religioase) : 1. Nazarinenii (pocăiţii) 2. Asociaţia 
internaţională a studenţilor în Biblie {mileniştii). 
3. Adventiştii reformişti. 4. Secerătorii. 5. Pen
tkostaliştii. 6. Inochentiştii, întrucât doctrinele 
pe cari le propagă sunt de natură a aduce atin
gerea legilor şi instituţiunilor Statului şi prin 
practicile lor contravin ordinei publice. 

.Art, li. - Asociaţiunile baptiste şi adventiste 
de ziua şaptea rămân a se bucura de drepturile 
şi libertăţile pe care Constltutia le acordă aso
ciatiilor în ienere. 

Totuş pentru a se evita orice neîntelegere cu 
autorităţile chemate a· supraveghia şi controla 
aceste asociaţiuni, se vor avea în vedere urmă
toarele condiţiuni: 

a) Predicatorii, a căror nume vor fi aduse la 
cunoştinţa autorităţilor administrative locale, să 

fie cetăteni români, să se bucure la plenitudinea 
drepturilor cetaţeneşti şi să nu fi fost condam
naţi prin sentinţă definitivă pentru vreo crimă 
sau delict. 

b) Adunările religioase să se ţină numai în 
casele destinate acestui scop şi anunţate ca 
atare autorităţilor administrative locale. 

c) Serviciile religioase cari prin natura lor 
trebuesc săvârşite în afară de casele de rugă
ciuni, se vor face cu observarea strictă a dispo
ziţiunilor leg'lor şi regulamentelor pentru ordinea 
publică, evitându-se orice acte ce ar putea aduce 
vreo jignire bisericilor recunoscute sau ar con
stitui demonstratiuni împotriva acestora; 

d) Prozelitismul turburând pacea ,i liniştea 
cetăţenilor, este cu desăvârşire o;:-rit ; 
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e) Congresele asociaţiilor aminti!e se vor putea 
ţine numai cu aprnbarea ministerului de interne, 
după avizul prealabil al Ministerului Cultelor şi 

Artelor; 
5. ln mod provizoriu, până va înceta propa

ganda împotriva calendarului îndreptat, predi
catorii vor funcţiona numai în localitatea de 
domiciliu; 
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Art III. - Toate dispoziţiunile anterioare con
trarii acestei deciziuni sunt şi rămân abrogate. 

Art. IV. - D-l Director General al Cultelor 
este însărcinat cu executarea prezentei deciziuni. 

Dată la 29 Ianuarie 1925. 

Ministru, (ss) AI. Lapedatu 
Nr. 5734. 

CRONICA 
ARHIEREU NOU. Duminecă 28 Decembrie 

1924 a toet hirotonit arhiereu vicar pe seama sf. 
Mitropolii din lafi, ou titlul de Botoşeneannl, P. C. 
lconom G. Leu, primind .,numele de Grigorie. P. S. 
Sa a fost mulă vreme spiritual la Seminarul "Cen• 
tral" din Bucu ref li, iar dela răs boi încoace a fost 
directorul Seminariului din lemail. Este cunoscut în 
rândul clerului oa un om destoinic fi cap11,bil de o 
muncă încordată fi stăruitoare. 

* * 
t A murit la Arad, miercuri 21 Ianuarie a. o., în 

vArstă de 74 de ani P. S. Ioan I. Papp, episcopul 
Aradului. RAposatul a fost un bun chivernisitor fi 
pe urma ea a rămas o avere de 1 milion lei, toată 

liLeatil. pentru operile culturale religioase din eparhia 
Aradului. Fie-i ţărâna UfOaril.. 

* * "' 
- Repaosul Duminical, Parohul din Fierbinţi-

Ilfov-pr. Mincu Popescu, ne aduce la cunottinţă, cil. 
în acea parohie se făcea târg în zi de Duminecă. 
Acum, de când cu noua lege a repaosului duminica 
care, în cea mai mare parte este opera I. P. Sfinţi

tului nostru Mitropolit Miron, târgul de duminecii. e'a 
desfiinţat fi toate pril.văliile etan închise în ziua 
Domnului. De unde, înainte tocmai în aceaetil. zi era 
zarva cea mai mare, amestecată cu tot felul de lu
cruri ticăloase, azi, pretutindeni domne,te linişte fi duh de 
sfinţenie, spre mulţumirea tututuror, chiar a negus
torilor. Negustorii n'au a suferi nici o pagubă pe 
urma desfiinţări târgului de Dumineca, p€nt1ucă târ
gul s'a mutat în altă zi a săptilmânei şi ei tot î'i 
fac afacerile, dar sunt mai mulţămiţi acum, pentru 
oii. au şi ei o zi de odihnă în săptămână şi treburile 
tot li merg. Cucernicul paroh, încântat de frumoasele 
rezultate, î'i term:nă raportul, zicând : ,,cu tot res
pectul aduc cazul la cunoştinţa I. P. S. Mitroplit 
Miron, oliruia se cuvine tot meritul şi care cu o ne
mlirginitll. insistenţă şi fărli•preget a ajuus!,i la re-

zolvirea acestei frumoase opere de edificarea sufle
teascil. a poporului nostru românesc". 

* li • 

PATRJARHJA ECUMENICĂ. din Constanti
nopole trece prin gale încudiri. Murind Patriarhul 
Grigorie al Vll-lee, nici n'a apucat bine să se insta• 
leze noul patri8lh a?es Constantin şi necazurile 
an şi înce:i:,ut să curgă Tnrcii pretind <li\ actualul 
patriarh este supus schimbului de popul"Bţie şi oa 
atare, imediat dupil. alegere i-au ,i făcut ounosout, oa 
în timpul cel mai scurt sil. plece din Constsntinopole 
Delegatul grec na s'a învoit la această Pxpulzare, iar 
comisiunea mixtii, cere trebuie să-şi dea avizul în 
cazuri de neînţelegere între delegatul turo şi cel 
Grec, pâoil. în momentul de faţă nu şi-a dat avizul, 
Totnf Turcii n'au mai a,teptat acest aviz pentrucii. 
ziarele din 31 lanoarie o., ne vestesc oii. Patriahul, 
ou forţe a fi fost expluzat din Turcia, 

Aceasta es' e soarta rezervatil. minorităţilor nemu
sulmane în Turcia şi în deo~11bi t creftinilor ortodoxi 
prin tratatul dela Laueanne. Prin acest tratat, Europa 
a renunţat, în favoarea Turciei, la instrumentele de 
control fi de constrângere de care dispusese pâuil. 
atunci; ea a consimţit sil. trateze Turcia pe un picior 
de egalitate fi sil.-i aplice f~ril. nici o restrirlţiune re
gulele comune de drept internaţional. Atitudinea pe 
care guvernul Tnrc a avut-o faţă nu numai cu Pa
triarhatul ortodox, dar chiar şi ou catolicii, e dovadă 
suficientă oă s'a ooncedat Turciei drepturi de care 
abuze11ză. Sf. nostru Sinod a protestat împotriva aten
tatului ce se incearcă de Tarei împotriva scaunului 
patriarhal ecumenic din Constantinopol prin isgonirea 
patriarhului Constantin. 

* * * 
- A fost depus în parlament proectal de le.ge pentrv 

organizarea Bisericii Noastre. Pentru punera în aplicare 
a legai fi statului Sf. Sinod va exmite din sânul 1ău 
G delegaţie care ail. se ocupe ou acest lucru, 
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- 1n curând I. P.·S. l'rlitropolitul nostru Miron va 
vizita oraşul Giurgiu şi o altil. localitate din Jud. 
Vlaşca, spre a sta de vorbă cn preoţimPa din BCP.Bt 

judeţ şi a-i da îndrumllri pastorale. 
De· asemenea, şi îndată după ce -va cerctta pre

oţimea Vlişoeenă, I. P._ S. Se. va merge şi în jud. Pra

hova în ace'aş scop. 

Limba Cărţilor Biserice~f.i. - Academia ro
mână a luat iniţiativa lăudabilă de a curăţi limba 

Cărţilor bisericeşti de diferenţele de limbi ce e'an 
strecurat, oon~tient şi inconştient în diferitele cărţi de 
ritual păgubind astfel unitatea de limbă oe timp de 

două 11eoole a constituit tezaurul cel mai IieJJreţuit al 

culturii româneşti- In ~urând delPgaţii academiei ·şi ai 
oelor două Biserici romtneşti vor începe lucrărilP. 

· Călugărul Neofit Ştiurc 1 a fost eliminat 
din monahism şi pe această cale se faoe cunoscut 

Mâniletirilor dio cuprinsul acestei Eparhii să nu-l pri. 
measoă îe · mănăstire de e'ar prezenta şi ar cere acest 

lucru. 

* * 
Patriarhul Constantinopolu ui Constantin 

expluzat de Tarei e'a stabilit pentru un moment în 
Mantele Athus pânil. la rezolvirt!& oontlictului. 

- " " * 
Seventhday Adventists. - (Adventişti de ziua 

Nu este pentru · întâia oară când adventişti de 

· ziua a şaptea vestesc sfârşitul lumii. Mai acum vre? 
treizeci de ani în urmă chiar,. ei aşteptau într'o zi 
anume înălţarFa Iii. cer, pe nori, a celor aleşi. Desa

măgirilP, una· «lupă altR; n'au descurajRt pe aceşti 

sectanţi. . 
Cei mai nam0roşi adventi,ti de ?;iau. a pptea se 

gbesc de sigar în America,· patr:a sectelor, dar sunt 

şi prin Franţa şi în alte stete din Europa. 

* * * 
Literatura contra sectelor. -- Recomandă~ 

fraţilor preoţi, şi tuturor oetitorilor noştri, admii:abi
lele cărtioele de oontrapropagandă seotară ale Păr. 
Petre Chiricll. Hiliţa-'Iaşi, şi anume: 1. Feriţi-vă. de 
Adventişti babtişti şi miieni$li 2. Biserica ortodoxă 
e locaşul adevărat de. închinare: 3. Nu sâmbăta 
ci dumineca e ziua de odih,nă a Domnului: 4. ·Crtt~ 
cea lui Hristos;- 5. Sfânta tradiţiu11e 
Fiecare broşură costă câte 4 · lei bucata şi. se găsesc 

de vânzare la autor.· Atragem atenţia cil. pr1 ChiricÎi. 

e un încercat luptător pa t":'reuul contrapropaga.nd~i 
sectare, 

* * * 
Şcoala de cântăreţi din Câmpulung- ·,1 uşcel 

are 41 elevi şi graţie idemnului celor dela condu
cere în frunte cu preotul N. Bănăţeanu Stl susţine 

din propi1le mijloace, făcând progrese. Recomandăm 
preoţilor şi cântărilor din· judeţ a o sprij iui, ca să 

se poată des vo I ta. 

a şaptea) - din Statele Unite ale A meri cei de Nord se '

pregătiseră pentru judecata oea de apoi, care trebuia M-ânăstire:i Viforih a oolect>lt cu pantahuza 
suma de 245.401 L. - din oari - după retragere 

chieltuielelor de 24,408 a rămas pentru re pararea 
bieerioii dela mânăstire curat 221.000 Lei. Mulţumitll. 
şi bi.necnvântere tntoror marinimoşilor dooatori. 

să aibl loc în noaptea dela 6 spre 7 Februarie a. c
Cu câteva zile înainte, Robert Reidt, profetul sectei 

î'i obligase femeia şi copiii să se hrănească numBi 
ou mor.,Jv: şi cu a;iă, că să aibă sâogele curat şi să 

fia gata. să ia loc printre cei aleşi. 

Vineri seara, după oe luase parte la un concert al 
Telefoniei fll.ră fir, Robert R':!idt îşi _arnnoă ochii spre 
oer ,i vlzâod că nimio nenormal nu se arată, s'a 

dus binişor ~i s'a culcat liniştit. 

Dar s" s,iune, că .aproape pretutindeni e'Bn găsit 

oameni din aceiB care crezuse pe _cuvânt pe proorocul 

lor şi cari au vrut să-şi ridioe singuri viaţa şi să 

ia înaintea ·ce1111ului fatal. Şi în ohipul ar.este şase 
fete tinPre e'au sinucis la Cleveland. 

Unii dintre Adventişti zic, că sfârşitul lumii . ar 
p1tea să vie eăptlmâna urm:\toare, pentrncă Domnul 

a trebuit să se opreas~l în mai multe planete, ca 
el pregătea 1că călătoria sufletelor şi din această pri
oină el şi-a întârziat sosirea pe pll.mânt. 

Concertul religios. - cel mai cu sucoee din anul 
acesta a fost cela dela bie. Sf. Vasile din Calea Vie•· 
toriei, dat Duminioă 18 Ianuarie la ora 6 p. ni în 
prfzeaţa M. ::, Regelui, Reginei, R~g~lui · George ,i 

RPginei Elisabeta, foş•i ai Greciei, a I. P .. S. Mitropolit 
Primat, a mai mnltor mini~tri şi a unui public select 
care ticsea bisericuţa D-na C DisPs1n, care a aranjat 
concertul cu ajutorul preotului, poate fi miinrlrA <le 
succes. Preotul Zamfir Popescu în cuvinte 11cnrte, du 
alese şi bine formulate aratii. scopul bisericii, atin
gând rolul ,i cultural şi cel filantropia. Ap'li cor1.1l 
aperei române, aloătr.:t din cele m11.i bine elemente a 

cântat în chip splen1id, cum rar poţi auzi, alese piese 
bisericeşti. Noi am simţit şi o altă plă-,ere, constatâod 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



onm- dirijorul corului Sf. mitr6polii, d-l Cqcu, paote 

sta alături de oei mai buni compozitori bîserioe,ti,-;-ba 

chiar lipsit de alunec-area unora în compoziţii ou· prea 

mult caracter lumesc, teatral. Ordinul chiriarhiei a 

· fost observat, fiind destinat:venitnl ½ pentru bise

rică şi 1/ 2 pentru" Vatra noastră", asil de bătrâne-Con
tinuân_d afa, concretele religioase din Capitalli promit 

a deveni mijloace religioase fÎ culturale vrednice de 
toată lauda. 

* * 
Concertul dat- în biserica Amza în ziua de 

. . . ' 

1 Feliroarie a. o. _a fost rau,it în bucăţile de autori 
romam prea cunoscuţi oa: ·Muzioescu, Cucu, ~ 
făcut o rea impresiune însă cilntai:ea · compozitorului 
lonassy, care de fi ciăntată de . 2 voci tinere fi -tim

brate a cântăreţilor Adrees~u fi T eodoreson dela operil. 
· t9tuşi an dat impresiunea că se cântă o_ romanţă pe 

. sub. fer:e.11strl decât o cântare religioasă, de_şi părintele 
profesor dela -teologie loan Mihălcescu, _ în cuvântarea 

-despre "muzica religioasă" arătase aşa de frumos în 
studiu amănunţit caracterul acestei muzici. 

Exemplificarea pare că a fost într'adins aleasl aşa 

ca să contrazică pe vorbitor. Unor asemenea condu
cători de coruri oari cred că din biserică se po_ate 
face scenă de teatru, ar trebui sii. le oprească cu de 

eăvârşi_re orice manifestare de aoest fel. 

* * - * 
Pentru transfera"rea- preoţil_or dela o parohie 

la alta Sf. Sinod în sezinnea din Octombrie a luat 
. . . 

hotărârea: 

1) 8ă nu se facă nici_ o transferare dintr'o paro-
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hie într'alta, afară· de cazurile bine motivate, daoă 

postulantul n'are o vechim~ de cel puţin 3 ani de 
păstorie în parohia <lin care voe,te să se transfere-

2) Toate cazurile de transferare excepţionale bine 
motivate vor fi aduse la cunoştinţă Sf. Sinod. _ 

Ac~st ordin al Sf. Si_nod No. 433 d_in 1 O Dec. 

1924 s'a comunicat tntnror preoţilor prin p. o. pro
topopi respectivi. ·se mai adaugi că în eparhia Sf.. 

Mitropoli a Ungro Vlahiei, se pune mai mare preţ, 

pe activitatea culturală deefllşuratll de preoţi la cer
curi, activitatea socială din parohie, ca fapte ale 

milei ore\.tfo.e au săvârşită eto. de,·ât. pe interesele 
personale, familiare ale candidatului. 

Domnii autori care voesc sl:i li se recen
zeze şi insereze lucrl:irile în acest curier, 
sunt rugaţi să trimeatl:i la redacţia. noastrll 
cât~ un exemplar; 

* * 
Face111 schimb cit toate revistele şi jurnalele 

ce ni se vor trimite. 
.f< 

* * 
Toată corespondenţa ce priveşte redac/ia, cărţile 

şi publicaţiile, să se îndrepteze redacţiei noastre 
În str. Antim, palatul Sf. Sinod. Bucureşti. 

1. Se prelungeşte până la 1 Iulie 
1925 s<;>rocul peritru depunerea lu
crărilor celor ce doresc să participe 
la concursul de predici anunţat în nu
merile anterioare ale acestui curier. 

CUVANTAREA 
I. P. Sf. Miron, rostită în camera deputaţilor după votarea legii 

de înfiinţare a patriarhatului. - 17 Februarie 1925 

Domni/01· Deputaţi, 
Domn; lot• J.l!J'inişt'l·i. 

Să fie c,- iertare,că - deşi sun, senptor
rmi permit - la dorinţa d-voastră - a vorbi 
în camera dept:taţilor, ce«: a ce e în contra 
Regulamentu!ui; d u-d-nilor - sunt şi anu
mite legi fireşti mai pre sus de regulamente 
şi astfel, unde sunt foi săi, părintele poate 
livea dreptul a le vorbi. 

Domnilor deputaţi : 
Din· admirabila expunere de motive, care 

iusoţeşte proiectul de lege prezentat de 
distinsul nostru Ministru al Cultelor, Domnul · 
Alexandru La pe datu; şi acum votat cu 
unanimă îhsulleţire, şi din clasicul epozeu 
al raporterului domniilor voastre D. Pt tre 
Gârboviceanu, un bun cunoscător al trecu
tului ţării, precum şi din frumoasele cuvân
tări ale tuturor reprezentanţilor partidelor 
noastre politice : v'aţi putut cu toţii convinge, 
cari sunt acele nepieritoare pietre din capul 
unghiului, ce stau la temelia înălţării bise
ricii noastre - a acestei scumpe moşteniri de 
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la părinţi - la suprema treaptă ierarhică a 
Patriarhiei. 

Sunt netrecătoarele merite ale bisericii 
noastre din tntreg trecutul neamului, precum 
prea nimerit au spus-o d-l Maniu şi d-l Jorme
scu; - este glasul unanim al sufletului acestui 
popor, sufltt făurit de biserica lui, precum atât 
de frumos ne-a spus-o şi d-l Mihalache ;-sunt 
calităţile şi forţele sporite de azi ale ace
stui popor şi sunt frumoasele nădejdi, ce 
se leagă şi în viitor de biserica română şi atât 
de elocvent expuse de istoricul Dr. Lupaş. 

Iar această biserică nu o formează nici 
singur clerul ei, nici episcopatul ei şi nici 
capul ei vremelnic, ci r.devărata biserică 
este biserica cea vie, adecă mulţimea cea 
mare a tuturor credincioşilor ei. 

Deci cinstea mare, de care mă faceţi 
părtaş prin unanimul şi însufleţitul domnii
lor voastre vot de astăzi, nu este numai 
cinstea mea personală, ci este cinstea bi
sericii întregi - ca colectivitate - precum 
şi cinstea fiecărui credincios al bisericii, este 
şi cinstea fiecăruia din domniile voastre, cari 
reprezentaţi Naţiunea în parlamentul Ţării. 

Mulţumindu-vă din toată inima, atât în 
numele meu cât şi în numele întreg Sf. 
Sinod, de fieasca dragoste, pe care şi din 
acest sărbătoresc şi epocal prilegiu cu atâta 
căldură şi cu atâta tnsulleţire a-ţi arătat-o 
ast~.zi bisericii mele şi mie capului ei vre
melnic şi trecător, rog ge bunul Dumnezeu 
să ne ajute, ca noua instituţiune a Patriar
hiei şi dragostea ce leagă pe toţi fii ei de 
capul bisericii, să ne tnchege sufletul tutu
ror într'o voinţă tare şi statornică de a 
munci şi jertfi pentru înflorirea, tntărirea şi 
desvoltarea bisericii şi pentru creearea aşe
zămintelor, de care are lipsă, ca patriar
hia Română să devie cu adevărat aceia ce 
cu toţii îi dorim : adecă un far de căldură 
şi de lumină, care să lumineze şi încălzească 
până tn cele mai adânci cute inimile tuturor 
fiilor ţării de sublimele învăţături ale Mân
tuitorului, ca astfel fiecare cetăţean în toate 
acţiunile particulare şi obşteşti să fie călău
zit de cinste, corectitate şi şi să aibă ca 
scop suprem binele obştesc. lară de altă 
parte~ acest far să-şi arunc( lumina şi căl
dura sa cât mai intensiv şi asupra popoa
relor îndepărtate de-o credinţă cu noi şi 
asupra popoarek>r, cu care avem legături, 

înfrăţindu-le pe toate pe temelia iubirei 
evangheliei. 

Cât mă ~priveşte3pe: mine personal, dau 
mulţumită prea milostivului Dumnezeu, că din 
simplu fiu de ţăran, pe care l'a botezat un sim
plu cioban, ce-şi păştea imensele sale turme 
pe munţii Moldovei nu tocmai departe de satul 
meu natal de Topliţa __ Română, m'a ridicat la 
cea mai înaltă treaptă bisericească la care 
poate ajungeun om pământean. Inchinându-mă 
acest cioban la sf. icoană, m'a menit să 
deviu şi eu păstor cu turmă mare, şi iată 
am devenit azi păstorul neamului. Dar ori 
cât de favorabil ... s'ar aprecia munca mea 
încordată de trei decenii pe terenul veţii 
noastre publice în zilele greie şi mai ales 
pe terenul bisericesc, şi oricât de frumoase 
s'ar părea unora calităţile mele suutleteşti : 
ele nu sunf în -stare să j_ustjfice acastă 
înălţare. Ba cred, că dragostea nemărginită 
a domniilor Vostre, ca reprezentanţii legali 
ai naţiunii, dragostea cărturarilor, intelectua
iilor şi a tuturor conducătorilor Ţării şi a 
Neamului către acel sănătos rezervoar de 
energie fizică şi sufletească care este ţăranul 
român, a contribuit mult să ridicaţi pe un 
fm eşit din sânul lui __ la_ această bisericească 
înălţime. 

Rugându-vă, ca în toate actele mari ale 
Neamului şi ale Ţării să daţi fiilor şi nepo
ţilor noştri aceiaşi strălucită pildă de una
nimă- şi însufleţită unire, închei cuvintele 
mele cu cuvintele : 

Trăiască Biserica, Ţara, Regele şi Dinastia 
Ei, pe_.,cari le binecuvântez dm toată inima 

CĂRTI APĂRUTE 

1. Preotul ş( Armonizarea claselor sociale de 
Preotul Marin C. Ionescu, Bucureşti 1925. 

2. Datoriile preoţimei în faţa problemelor sociale 
de diaconul Dr. Gr. Comşa, Bucureşti 1925. 

3. Caiendarul nostru nu e schimbat, ci îndreptat 
de Dr. Const. Chiricescu, Bucureşti 1925. 

4. P areneze de Ioan I. C. Beldie. Bucureşti 1924. 
5-:- Biserica Română şi noua •i organizare de 

I. G. Savin. Bucureşti 1925. 
6. Evangheliile Dumillicilor de peste an şi tâlcuirea 
- lor de Iosef Tnfa. Sibiu 1925. 
7. Cetiri şi tâlcuiri din Biblie de acelaşi. 
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Profesorul Doctor Victor Babe$ $i I. P. Sfintitul nostru Mitropolit 

Savantul profesor Dr. Victor Babeş cunoscut în 
lumea întreagl prin lucrările, descoperirile şi meto
dele sale ştinţifice, este mereu preocupat de gândul, 
că dacl ţara ar sacrifica mijloace sufioiente în scopul 
unei largi apliciiri a resultatelor descoperirilor sale 
bacteriologioce şi ale ştiinţei medicale, multe dureri 
ar înceta, multe laorimi nu s'ar mai vărsa şi multe 
vieţi s'ar salva. 

Călăuzit de asemenea gânduri nobile, el se bucură 
mult, când constată, că factorii mai însemnaţi ai 
ţArii noastre, iau cuvântul, agită şi muncesc, ori 
stăruie, pentru luminarea poporului nostru în asemenea 
privinţi:: şi laudă asemenea iniţiative, aşteptând ca 
Statul sl găsească mijloacele spre a face cât mai 
curând tot posibilul pentru aplioarea tuturor metodelor 
de salvare a poporului de boale şi de patimi. 

Aoeasta la îndemnat, ca într'o conferinţă intitulată 
"CrFdinţă şi ştiinţii.", pe care a ţinut-o la Ateneul 
din Bucureşti, să scrie despre I. P. Stântul Nostru 
Mitropolit l\liron în chi1-ul acfsta: 

„ Mitropolitul nostru, în fruntea cl„rului nostrn 
luminat introduce în seminare spiritul ştiinţei moderne 
pentru prevenirea şi îngrijirea boalelor şi comha te 
alcoolismul în modul cel mai energic în cler şi în 
ţărănime fără să neglijeze în nimic misiunea sa 
superioară de a ridica inimile şi de a răspândi cu
vintllle lui Hristos de „iubire de oameni, de milă, de 
ajutorarea [săracilor, bolnavilor şi de3moşteniţilor 

soartei", dând uu exemplu strălucit pentru conc p· 
ţi unea în adevăr creştină în care tn buie să se în
deplinească misiunea religinnii noastre strămoşească". 

Această conferinţă o închee astfel: 
,, Unica mea speranţă este că cei doi oameni pruvi

denţiali ai ţării cari, ridicaţi astăzi la cea m9,i în.1ltă 
demnitate, nnul ca reprezentant al credinţei, oelălalt 
al ştiinţei, Mitropolitul şi Ministrul Instrucţiunii 
vor şti, cel dintâi prin spiritul luminat şi cu vederi 
largi, să apere cu mâna de fier credinţa strămoşer.scă, 
care pune în primul rând al datoriilor creştin nlui 
alinarea snferinţPlor şi prevenirea ei şi comba1 erea 
boalelor şi nefericirilor omemşti, cel de al dJilea 
să spargă politicianismul destructiv al ţArii sau cel 
puţin să obţină giisirea şi aprecierea adevăn,ţilor 
oameni de ştiinţă ca să fie scos din politica de par
tid cum s'a înfăptuit aceasta de atâtea ori în ţările 
cele mei civilizatP, spre fericirea naţiunilor, ca să 
poată continua opera sa mAreaţă, neatins de B< him
bările politicP, cari ar întrerui'le şi corupe această 
operă mântuitoare şi regeneratoare a neamul oi". 

Aşa dar, d. profesor Dr. V. Babeş se declară pentru 
spiritul ce domneşte în Biserica ortodoxă ; e cJntra 
Bisericii papale, care a persecutat adesea ori grrn 
ştiinţa şi _pe reprezent~nţii ei de mare merit şi 
tlore~te reîutoarcerea gr, catolicilor români în Bi~erica 
ortodoxă. 

INDREPT .A.REA CALENDARULUI 
La început unii au crezut, că prin îndreptarea ca

lenderulni biserica noastră ar fi primit calendarul 
papistaşilor. Până la annl 1582 toţi oreştinii - atât 
răsăriteni cât şi apuseni - aveau sărbătorile cu dată 
fixă în aceleaşi z31e. Toţi oreştinii prăznuim ziua 
Domnului în aceeaşi zi, Dumineca, oeeace nu numai 
un strică oredinţa nici unei bisericii, ci din potrivă 
îi înfrăţeşte pe toţi creştinii în dragoste evangelică. 
Chiar şi sfintele Paşti au căzut în trecut şi vor cădea 
uneori şi în viitor cu ale oelorlalţi creştini, ceeace 
nici nu a fost· şi nu e nioi un rău. 

Totuş şi pe viitor rămân meri deosebiri între ca• 
Jandarul bieericei noastre ortodoxe şi cel al apusenilor, 
D-l prof. Dr. C. Chiricescu înşiră în o broşură, apărută de 
ouriind. intitulată "Calendarul nn e schimbat, ci în
dreptat" mai multe. din aceste deosebiri, pe cari le 
înşirăm aioia, spre orientarea credinoieşilor noştri, 

* "' ·"' 
Iată câteva deosebiri de ac.astea: 

1. 
1n amândouă calendarele sunt arătate serhători, 

pomeniri, pe cari le avem atât noi, oât şi Papisti;şii, 
dar cari nu cad în aceleaşi zile. 

In următoarea tabelă se arată oâteva din ele: 

SERBĂTOAREA 
Data din calenda- Data din c&Jend--
rn1 Inllan Îlldre~ rul 1nllan î aaiev· 
lat de 0rtoduC~l tal de Paiistaş1 -

11 Ianuarie Sf. Vasilie 2 Ianua,ie 
> Silvest~u 2 Ianuarie 31 Deceinbrf 
> Grigorie Teologul 26 Ianuarie 9 Mai 
> Pamfil 16 Februarit l___!unie --
> Policarp 23 Februarit 26 Ianna rie 

~finţi 40 de Mucenici .. 9 Martie 10 Marti,: 
.~t Apostol şi L vang. Ioan I-l Mai 27 Decen bn 
Toţi Sfinţii Dumin. 1 după Rusalii l Noembre 

-~ -
Sf. Apostol Matia 9 August 24 Feb,u.1ri1 

> > Toma 6 Octombre 2ODecembn 
> > Fibp 14 Noembw 1 Mai 

- ---
> > Ev. Matei 16 Noembre 21Septembn 

----
> Ioan Damaschin 4 Decern bre 27 Martie 
> Iosif Logodnicul Dumia .... O;;•, 19 M.,.,e_: 
> Arhidiacon Ştelan "l.7 Decembrt l:Vi Decem31, 

Calendarul nostru arată următoarele sărbători, cari 
nu sunt în calendarul gregorian: Dumineca Ortofo
xiei, Sfinţii Trei Ierarhi, Sfântul Grigorie Pala1oa, 
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Sfântul Marcu Eugenicul, Sfinţii lmpăraţi, Sfinţii 
Arhangheli, Sfânta Parascheva, Sfântul Dumitru 9i 
mulţi alţii. 

2. 

Calendarul Papistaşilor are sfinţi pe oari calendarul 
nostru nu-i are, precum: Alb,rt, Bonaventara,- Carol, 
Domini!', Eduard, FerdinanJ, GPnovleva, Iiortrnse, 
Ivona, Matilda, Odeta, i'etru D,m1;an, Raimua~, Toma 
Acvin, Vilhelm şi mulţi alţii. 

Sau: Şapte dureri ale Mariei, ~-iâata Inimă a lui 
Iisus şi a, tele. 

3. 

Prntru Dumineoi şi pomenm, cele duull. calendare 
au numiri deosebite, precum: 

a) Dumineca întâia de după Rusalii, calendarul 
nostru o numeşte: a Tuturor Sfinţilor_: iar ealendarul 
gr• gorian : a Sfintei treimi. 

b) Pomenirea Cinei ceii de taină, calendarul nostru 
J arată în Sfâata şi M&rea Joi; iar calendarul gr1:1-
gorian o arată Joi în a dona săptămână de dapă 
ll.u19alii, 11.Jb nnm,le de „Trupul Domnului" (Joia. 
Verde). 

c) Pomenirea "Zemislirii Prea Sfintei Fecioare 
Maria" oalendarul nostra o arată la 9 Decern bre, iar 
cal~udarol Papieta,i!or o aratl la 8 Decembre, sub 
numirea: "NeprihAnita Zemislire", fiindcă ei cred cil, 
na 11umai Dom_nul Hristos ci şi Prea Sfânta F~cioara 
M11ria a'a_ nhcut fără pata păcatului strămoşesc. 

4. 

Calendarul iulian îndreptat de noi arată, ca şi în 
trecut, Maslu de obtte, în Sfânta şi Marea Mercuri ; 
oalendaral gregorian nu pomeneşte de el. La Papistaşi 
BU ae face M11.11lo decât celui care e aproape să moarl. 

5. 

Noi, piizind hotarele puse de Sfântul Sinod dela 
Ni111a, u H prlznuim Pa,tile în aceeaş zi .cu Evreii, 

nioi înainte de ·ei. Papistaşii nu_ ţin_ s~aml _de aceasta. 
De aceea, în anul· 1927, bunioară, el vor· priizllui 
Paştile la 17 Aprilie, în aoeeaş zi cu Evreii; iar noi, 
după o săptil.mână, adecă Duminică 24 Aprilie. 

Sau: în anul 1932, Papistaşii vor serba Paştile 
lor la 27 Martie, îuainte de Paştile evreieşti, ceri 
vor fi ,Joi 21 Aprilie. Noi ne vom. serba P„ştilP
noastre în Dumineca următoarP; aderă la 2-l- A1,riliP. 

lu calendarul gregorian sunt arătate următoarele 
Posturi: 

a) Postul mere, pe oare Papi2taşii nu-l încep Luui, 
în săptămâna a şai,tea înainte d-, Paşti, ci Mercuri, 
în act!eaş SăptămânA: în "Mereu rea CPuuşei ", 11.umire 
necnnoscntă în calendarul nostru, şi-l ţin până la 
Paşti, afară de Dumiueci. 

b) ln întâia săptămână de pe la începutul primă
verii, v,rii, toamnei şi _iernei, Papii,taşii ·postesc Mer
curia, Vineria şi Sâmbăta, eub numi1ea de „postul 
oelor patru timpuri", pe oare noi nu-1 cutJoaşttm. 

c) Postul Crăciuo-qlui (sau Adventnl); care Ja Pa
pistaşi nu începe dela 15 Noembrie, cnm îl începem 
noi, ci din Dumineca a patra înainte. de- Crăciun, 

adecă de pe la sfârşitul Junei Noembre sau începutul 
Junei o~cembre; şi P11pistaşii nu postesc în toate zilele, 
ci nomai Vineria şi Sâmbăta. 

d) Postul din aj.unul ac_estor. sărbii.tori: RusaliilP, 
Sfinţii Apostoli Petro şi Pavel, Adormirea · Maicii 
Domnului (P11pistaşii n'au Postul Sfinţilor Apostoli, 
nici al Adormirii Maicii Domnului) şi încă vreo_ câteva, 
c~ri, ca şi acestea, se ţin dupe împrejorii.ri sau lo
calităţi, în fiecare an, dnpe cum hotărAşte Papa dela 
Roma. 

Posturile noastre nu sunt întocmite, nici rânduite 
în felul aoeeta, ci în oalendarul nostru de curând în
dreptat sunt a, ătate întocmai ca în trecut. 

NOTE 
ŞTIINŢA ŞI RELIGIA 

Rolul Savantului. 
Academia franoezl de ştii11ţe-oe] mai competiute 

for ştiinţifio din lume ~ şi-a ţinut, în ziua de 22 

· Decembrie 1924 şedinţa publiol anuali; Domnul·Guil

laume Bigourdin, prezidentul, după ce, - cum e obi

cei-111 - a făcut amintire deapre academicienii morţi în 

onrsul anului ti a salutat pe cei nonii, a descris 

proaspetele progreae .alfl · ttiinţelor şi a definit rolul 
iiavantului. Din oonoluzia dieonraului d-lui G. Bi

gourdin dii.m pe româneşte partea oare' ne intereeeazl• 

«..leeastl. libertate a voinţei noastre orează pentru 

savant~ preotul ştiinţei - drepturi şi datorii. Pe te

renul ştiinţific, el are dreptul întreg la ipotezl, oiioi 

ea este unu] din mijloacele sale de muncii.; dar, în 

interesul ştiinţei chiar, spre a nu o păgubi, el trebuie 

sil.-fi interzică de a-şi du.ce ipoteze)e sale pe un teren 

care-i este strein, adioli. să le· întrebuinţeze pentru a 

dărâma instituţiiJe aentimentului : un exemplu destul 

de proaspăt, tras d:n ipoteza transformistli. a lui 

Darwin, scoate în evidenţă acest lucru. 

Sunt ounosoute violentele discuţiuni oe această ipoteză 

a stîirnit în a dona jumltate: a se.colului al XIX-lea, 

pentruoă un:ii dintre adepţi au dus-o pe · terenul 
moralei, pentru a sdrunoina ou ea oredinţe]e tradiţi-
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on~le; ba uneori nu ţineau seamă nioi măcar de mila 

ce trebuie să inspire persoanele, pentrn că Haeckel a 
scris, în numele Ior,-fără nici un· pic de modestie

că de acum încolo se va aprecia inteligenţa oamenilor 

după uşurinţa, mai mare sau mai mică, cu care admit 

doctrina Evolutivă. Azi însă, fiziologi~tii proftsează că 
darwinismul priaiitiv a ·dat taliment; în,·ă şi mai mult, 

teoria descendenţii dă o bază fiziologistă unei d )gme, 
foarte adesea atacate, aceea a păcatului original. 

Dar cum înăl~imea de caracter şi valoarea morală 

nu sunt totdeauna 1~ înălţimea inteligenţei şi a ta

lentului; uaii savanţi au fost acuzaţi oă „ridică ba

riere" dinaintea casei ştiinţei, şi în chipul acesta au 
compromis o. Dar · ştiinţa, ea ÎnEîăf, îi desaprob,. 

Fă1 ă îu<loială, mulţi dintre savanţii secolului al nouă
sprezecelea credeau că ah tras ştiinţei, cadre definitive; 
dar au uitat .că, alunei când fenom, ne noui vin să 

t"u!bure arfficialll. umonie a construcţiilorealP, Ştiinţa 
îşi schimbă teoriile şi concepţiile. Ci!ci unal dintre 
caracteristicile sale ·este de a fi în continuu mobili, 
veşnic în construcţie: e în perpetuă devenire. Astfel 
<lomen.iul său este deos~bit de acela 111 religiunii, şi 

a~a rl'g~sim ceea ce P„s ·al a Pxprimat atât d11 bine: 

„le coeur a ses raisons que la raison ne connatt 
pasu. (inima are sorotelile sale pe care mintea nu le 

CUDPRŞt~). 

PENTRU « VESTITORUL• DELA 
·. ORADEA MARE 

In articolul „ Din pragu1 nuni an riou" publicat în 

numărul precedent, vorbind de legăturile noastre ou 
celelalte Biserici creştine am spus, cli. numai ou 
Biserica catolici n'am avut nici un fel de legături, 

pentrnol Biserica Romii pretinde dela oei ou care 

vrea să stea de vorbii. ou ea condiţiuni inacceptabile. 
Iar mai departe, am amintit de valul de insulte .cu 
care suntem împroşcaţi la tot pasul de presa fraţilor 

uniţi din Ardeal. La acestea « Vestitorul> organul 
oficial al Episcopiei unite din Oradea Mare se „ mâh
neşte" foarte mult de chipul atât de rli.u cum suntem 
informaţi noi, aceştia dela Bucureşti, sârguindu-se sli. 
ne dovedească ol: 1. Biserica Romei nu pune con

diţiuni inacceptabile ţ1i 2. uniţii nu urăsc fi nu ineultl 
pe. nimeni, cu atât mai puţin pe fraţii. dela Bucureşi, 

Am lua act cu · cea mai mare ee.tiefaoţie de afir-

maţiile confratelui dela Oradea, dacă realitatea ne

miloasă n'ar sta ca un fioros spectru între cele doul 
Biserici apostolice şi întie cele două tabere de fraţi. 

1. Bie·erioa Romei nu pune condiţiuni inacceptabile P 
· In privinţa aceasta servim „Vestitorului" o probă 

indiscutabilă. La Revue de G~n~ve în numărul slu 

31 

42 din Decembrie 1928 a deschis o anchetă în lumea 
creştină· asupra apropierei între B1serioi. Punctul· de 

vedere catolic a fost exprimat de cunoscutul istoric 
şi arheolog Mgr. Pi~rre Batiffol, canonic la N. D. Je 
Paris, cel care a reprezentat pa palitate11.1 alături de 

cardinalul Mer<!ier, la întâlnirea. oe a avut loc, în 
1923, la .Mali.nes ~i despre oare profesorul N. Glu
bocovschi zice că este „ a r.uthoritati ve pen", deoi. cel 
mai autorizat exponent al catoliciemului pe acea;,tă 

chestiune. Iatl punotul de vedere catolio : ... "calollcii 
mlrturise111 că biserica vizibilii clreia ei aparţin asi

gură unitatea, oare, ,i ea de uemenes, trebue să 
el fie viz,bilă, nu numai prin confo1mi11mnl credinţei şi 
al disciplinei, care În câteva articole este aproape 

patrimoniul comun al 01to loxilor ,i el nostru, ci ,i 

prin comuniunea conoretA a tuturor bisericilor rare sunt 

sub cer, comuniune al cărei centru şi arbitru este 
episcopii! ce stă pe cathedra Petri" iar mai departe: 

„Este prea vădit.. că sfântul scaun nu· part 
dispus să răspundă nici unui avans, cart n'ar fi 
o supunere netd şi loială". 

Dacă confraţii dela „ Vutitorolu cred oă o comuniune 

al riirei centru ,i arbitru "ar ti epi!C.Opul c• 11ti 
pe "cathedra I'etri" ficută în urma unri „1upu11 rj 
faete ţ1i loiale" 11·10t. oo:iclitii aoc•ptabile pentru O. to 
doxi, îneemnea.ză că nu ne cunosc 11ulioient. 

i. ,, Uniţii nu ne urăsc şi nu insultă pe nimeni 
' ou atât mai puţin pe fraţii lor din Bucureşti". 

Se vede treaba că confraţii dela „Vestitorul" DU• 

citesc „Unirea" dela Blaj (,i bine fac I) ,i nici nu 
cunosc cele oe s'au debitat pe seama noastră în de
nota „ A.lbină II dela Bucureşti, ol altfel n'ar afirmau 
011 atâta siguranţl oă uniţii nu ne ineulfl. 

„N'am cet_it- zice "Cuvântul" din 1 Februarie 
a, o, 11ub semnătura distinsului poet Nichifor Crainic 

- epitete mai agresive ,i exelamaţii mai dispreţui

toare ca oele din Unirea, organul mitropoliei blljene, 

dar nu blajine, aruncate nu numai Ortodoxilor 
· din Sibiu, dar, întregei ortodoxii. E o nedelioattţc". 

1n revista catolicii. ,, Lea Lettres" în numlrul 11e 

8eptembrie 1923 la pag. 439 sub semnătura Pierre 
Meenard, în articolul:,, Lee Egliaee Roumaine11 11 ■upuue: 

„Cât din partea catolioilor, le plac g,·ozav să 

constate la fraţii lor separaţi ni,te semne de decadenţă, 
ţ1i el le trâmbiţeze în gura mare". 

Nu fărl oare care amărloinne~ d-.}lll toat~ aeestra, 
simţim cum ni se spulberll. toate iluziile pe oare 
"Vestitorulu ceroase un moment sli. ni le procure. 

Totuşi nli.dljduim, oă fraţii uniţi dela „Vestitorul" 
vor ,ti să sa fereaecll. de colţoasa atitudine ce a 
avut-o faţli. de Biserica Ortodoxă, atât defuncta „A 1-

binău dela Bnoure~ti, cât mai alea "Unirea" dela Blaj, 
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D·U·Ml~TRU --PQ·PE -SCU 
Calea Ş.e1ban;..V~ă, 23 -:-Telefon !2/04: 

Lângă Blserl<a Sf. ·Spiridon .:.. fondat în anul '18911' 

BUCUREŞTI 

MARE MAGAZIN ŞI ATELIER ROMANESC 

SPE[IAL PENTRU HAINE PREDJUTI i1 ODĂJDII Bf SERl[fSTI DE MATASE [U _ f IR i1 fARA f IR 
Se găsesc gata ft <le comanclă, cu preţurile cele 1nai 1·uluse {'t calitatea cea 

mai superioară. 

MARELE MAGAZIN 
Posedă tot felul de obiecte bisericeşti, de_ argint şi metal, bine aurite şi 

lucrate în stil românesc. 
Evanthelii legate în argint şi alpaka, cizelate artistic, aurite şi argintate. 

Epitafe pictate în · stil bisericesc pe pânză şi mătase; în toate culorile. 
. Steaguri (prapore) bine pictate. 

Icoane de argint marcat şi metal, b:ne aurite şi argin
tate, în diferite mărimi, ·de biserică şi de casă. 

Chivote în formă de bisericuţă, cu turle,. de alpaka, bine 
argintate şi aurite, precum şi de argint marcat. 
_ Garnitur-i de Sfinte Vase complecte:· potir, disc, steluţă, 
copie şi linguriţă, de argint şi de alpaka, (metal) bine . 
aurite şi argintate în foc. 

Cădelniţe de diferite mărimi, aurite, argintate şi cizelate. 
Candele de argint şi de metal (alpaka) cu trei lumân•ă~i 

precum şi fără lumânări, bine aurite şi argintate, pentru 
Biserică şi pentru casă. · _ 

Cruci pentru Sfânta Masă, de argint şi alpa.ka, de toate 
mărimile, precum şi cruci 'de botez, fără postament şi cu 
postament. 

Cununii de argint şi de metal, aurite şi argintate, diferHe 
torme, cu pietre şi f~ră pietre. _ 

Cruci de Economi, Stavrofori, de argint, aurite, cu 
pietre şi fără pietre, adl!l se special din străinătate cu lan-
ţurile şi cutiile lor -s:peciale. • 

Sfesnice pentru Sf anta Masă_, cu trei ,b~aţe şi .cu · 7 braţe 
(7 lumânări) de metal, bine aurite şi argintate. 

Sfeşnice 11-1ari Impărătesti, de bronz şi alamă, frumos 
· 1ucrate ş.i bine a·unte, aduţ;e din străinătate . 

· F<?lican-dre de _ ~lamă cti 12, ~1s· şi 24 lumini, de alamă 
'. ':ş'i b t-onz, -lucrate -în stil românesc cu câte ,o figură de înger 
·.:hi.tir,e Jurniti,i. · 

• Sjes,nice de lemn, scu·lptate _ şi bine aurite, pentru ico
nostase şi l.a Icoana Maicii Domnului. 
· Jcoa.ne mări Impărătesti, de argint şi lemn, bine pictate. · 

-Icoane (praznicare) de lemn, bine pictate. 

Se primeşfe orice comandă din nou, precum şi reparajie de orice 
obiecfe bisericeşti sau lucrări loiale. 

Un costum· de haine p1·eotesfi -d ·n stofe se ,execiit.ă vn 24 ,o.re, 
cu materialul magazinului, sau ~I clien1ului, cu pr.et.urj foar,te ,reduŞie 
_Jn '.maga~in se mai găsesc păld1•iimoclel preoţesc, gafa, aduse 

special din sfrăinăfafe. Culioane preote.<1ti de -foale culorile, cb1•- 
doane ·de moa1· âe mătase-- penlru Consistoriu şi Profo~rel. 

Toll .Onor. Pr.eofl ,cari au lucrai !haine :t.1egr.e ,sau .veşminte în afelierul meu dela 1915 şi ;până razi, ,pol s.!1-ml 
trifT\ilă o ,carie pQşf.alll cu anul în care a făcut h,llne _şi eu dupl mllsu_ra aceea fac orice haină c1,1 modili~rile 
cerule de Onor. Client, fără ca s·ă vie pe cheltululă în Buc-ureştl. - . · - _ 

. La ferminar-ea comen-zll, o expediez . cu ' P0Şfa :p.e adr.esa Onor: 'CUenf Ilir,! nici .un 1rizlc pentru ·ID.amnla-Sa. 
I N Ş T · I I N T A R E 

Roo 1wtaţ,i bine ctl Magazinul 'li atel-ie1·1ll meu nu. are nici o tovă ă . -ie sau asociaţie cit alte 
firme sau mayaz·lne din B1tm1·eljti sau -din -<t-lte~,iw ,'.(li1i T-m·d, 

Roy nu c1·edeţi celo1· ce vd spun luc1•uri . e 1m 'core,<1pund aclevărului fn această privinţă. 
Maua::i1ml 'li atelierul sunt s11b c01uluco·ea mea pe1·so1iald şi s11b firma; 
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